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KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 10/02/2017 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp 

luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017; Sở Ngoại vụ xây 

dựng Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Chỉ thị số 32-

CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân 

dân; Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW; Nghị quyết số 

10-NQ/TU ngày 20/9/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020, định hướng những 

năm tiếp theo. 

- Triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp 

luật của Nhà nước, của tỉnh được ban hành trong năm để các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc Sở và các cán bộ, công chức, viên chức nắm bắt kịp thời, 

thực hiện nghiêm túc. 

 - Đề cao tính chủ động, sáng tạo nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, 

nâng cao trách nhiệm, ý thức tự giác và chủ động tìm hiểu kiến thức pháp luật 

của cán bộ, công chức, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.  

- Cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật, các quy định gắn với hoạt động 

chuyên môn, nghiệp vụ để vận dụng trong thực thi công vụ; tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng các quy định pháp luật gắn trực tiếp quyền và nghĩa vụ của công 

dân. 

- Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá truyền 

thống và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành 

pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức. Công tác phổ biến giáo dục, pháp 



 

luật phải được tiến hành đồng bộ với việc tổ chức thực hiện pháp luật và cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” . 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo tính 

đồng bộ, toàn diện, phù hợp, hiệu quả; góp phần phòng ngừa và hạn chế vi phạm 

pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác PBGDPL phải được thực hiện thường xuyên, đồng bộ có trọng 

tâm, trọng điểm, bám sát nội dung, yêu cầu Kế hoạch PBDGPL của tỉnh về 

PBDGPL. 

- Thực hiện cơ chế phối hợp cùng các phòng chuyên môn thuộc Sở và 

Trung tâm dịch thuật - dịch vụ đối ngoại để nâng cao trách nhiệm, vai trò chủ 

động của mình trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

 - Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; nghiên cứu lựa 

chọn những nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật sát với nhu cầu thực tiễn của cơ quan. 

 - Trên cơ sở nội dung kế hoạch, Tổ công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

Sở cụ thể hoá những nội dung và thời gian thực hiện cho phù hợp thực tế của 

cơ quan; gắn chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; góp 

phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết của Tỉnh uỷ và Hội đồng 

nhân dân tỉnh đã đề ra. 

 II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PBGDPL 

 1. Công tác tổ chức 

 - Tiếp tục củng cố, kiện toàn Tổ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của 

cơ quan. Tăng cường năng lực, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật của Sở. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh.  

 2. Nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

2.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam 

năm 2013; tập trung tuyên truyền, phổ biến Bộ luật, Luật mới được Quốc hội 

thông qua, các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh mới được ban 

hành; những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2.2. Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung, tinh thần Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 – 2020; Nghị quyết số 10-NQ/TU 

ngày 29/9/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020, định hướng những năm tiếp 

theo. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



 

 2.3. Tiếp tục tuyên truyền các nội dung về chủ quyền biển đảo Việt Nam, 

Luật biển Việt Nam, Công ước Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982.  

 Thời gian thực hiện: Quý II năm 2016. 

 2.4. Tổ chức phổ biến, quán triệt văn bản pháp chuyên môn nghiệp vụ và 

đời sống của công dân. Trong đó, tập trung vào nội dung các văn bản như: 

Pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông; an 

toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; đất đai, dân số và kế hoạch hoá gia đình; 

phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; quản lý và đăng ký hộ tịch; các 

quy định về phí, lệ phí, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, quy chế dân chủ cơ sở; 

các quy định về bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư.  

Chú trọng tuyên tuyền các chủ trương, đường lối, chính sách về hội nhập 

kinh tế quốc tế của Đảng và Nhà nước; nội dung các văn bản liên quan lĩnh 

vực đối ngoại, viện trợ phi chính phủ, người Việt Nam ở nước ngoài, biên giới, 

lãnh thổ quốc gia. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.5. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, 

nội dung chính sách trong các văn bản có liên quan đến lĩnh vực quản lý; các 

văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, người dân và doanh nghiệp; văn bản về 

cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; xây dựng nông thôn mới; 

chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp... 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Đề án PBGDPL của Trung ương 

và của tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2.7. Thực hiện có hiệu quả “Ngày Pháp luật” ngày 28 hàng tháng theo 

Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành 

Kế hoahj thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

địa bàn tỉnh; “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” 09/11. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.8. Tiến hành sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL năm 2017 và gửi báo 

cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh qua Sở Tư pháp vào trước ngày 20/5 và 

ngày 30/10. 

2.9. Tổ Công tác PBGDPL Sở tiến hành kiểm tra, tự kiểm tra công tác 

PBGDPL của cơ quan theo định kỳ. 

 III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Triển khai tuyên truyền phổ biến trong ngày 28 hàng tháng “Ngày pháp 

luật” theo quy định. 

2. Giới thiệu các văn bản pháp luật mới tại các cuộc họp của Chi bộ, cơ 

quan, tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên và trên webside của Sở… 



 

3. Khai thác các văn bản pháp luật được cập nhật, lưu giữ trên mạng tin 

học diện rộng của Chính phủ, mạng Internet, mạng của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Tổ chức và tham gia các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật; tổ chức các 

hình thức toạ đàm, giao lưu, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ có lồng ghép nội dung 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

5. Vận động cán bộ, công chức trong cơ quan nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật, ký cam kết không vi phạm pháp luật. 

6. Quản lý và khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật tại cơ quan; tiếp tục 

xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật. 

IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Tổ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan phối hợp với 

Thanh tra Sở, Văn phòng Sở chủ động triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến 

giáo dục pháp luật năm 2017 của cơ quan một cách kịp thời và có hiệu quả.  

2. Đối với các văn bản pháp luật cần phổ biến cho người nước ngoài ở 

Hà Tĩnh và các quy định của pháp luật về biên giới, hải đảo... Sở Ngoại vụ chủ 

trì phối hợp trên cơ sở đề xuất của Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị 

xã; các cơ quan, đơn vị để triển khai, thực hiện. 

3. Định kỳ Thanh tra Sở phối hợp Tổ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật của cơ quan tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cho Ban Giám 

đốc Sở và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh theo 

quy định. 

4. Giao Thanh tra Sở phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017. 

Trên đây là Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở 

Ngoại vụ Hà Tĩnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Chi bộ Sở; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

(Đã ký) 

 

 

Hồ Quang Minh 
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